1272 = 1200 = 12 x 3 = 36 tahun

Sisa 72 dianggap = 2 tahun +

Jumlah 38 tahun

Jadi padanan tahun 1272 Hijriyah sama dengan

1894

38 –

1856 M

Perhitungan dari tahun 1272 Hijriyah ke Masehi menjadi 1856 M.

2. Pertanggalan Qomariyah

Pertanggalan Qamariyah adalah pertanggalan yang berdasarkan waktu

edar bulan mengelilingi bumi, yang lamanya 29,5306 hari. Sistem kalender

Qamariyah merupakan penanggalan yang paling tua. Kalender Qamariyah

mempunyai keunggulan, yaitu perubahan tanggalnya mudah dikenali dari

perubahan bentuk bulan.

Sistem ini sekarang dipakai dalam Kalender Hijriyah. Kalender Jawa

yang sekarang merupakan hasil karya Sultan Agung Prabu Anjokrokusumo

(Sri Sultan Muhammad), yang pada tahun 1555 saka (1633 M, 1043 H),

menggubah peredaran tahun saka disesuaikan dengan Tahun Hijriyah yang

didasarkan pada peredaran bulan tetapi tahunnya tetap 1555. Perputaran

tahunnya diubah menjadi Windu (8 Tahun) karena satu tahun didefinisikan

Kalender Jawa yang sekarang merupakan karya Sultan Agung Prabu

anjokrokusumo (Sri Sultan Muhammad), yang pada tahun 1555 Saka (1633

M,1043 H), mengubah peredaran tahun Saka disesuaikan dengan tahun Hijriyah

yang didasarkan pada peredaran bulan tetapi tahunnya tetap 155526.

Nama Bulan Sebelum Islam

No Nama Bulan sebelum Islam Jawa Kini Tengger Umur
Hari

1 Kartika – Buda Kasa Kasa 41 hari

2 Puso – Buja Karo Karo 23